⁶⁰² Hrvatski prijevod iz: A. BENVIN, *Muka sv. Ireneja Srijemskoga*, u: *Diacovensia*, 1(1994.), str. 84.-86. (autor donosi i latinski tekst). Za latinski tekst usp. još: Rui 1859, str. 432.-434. Za Irenejevu molitvu prije mučeništva usp. još E. LODI (prir.) *Enchiridion euchologicum fontium liturgicorum*, C. L. V., Roma, 1979., br. 373-374.

III. Aduenientes vero parentes eius, videntes eum torqueri precabantur eum. Hinc pueri pedes eius amplectentes dicebant: Miserere tui et nostri, pater, inde uxores lugentes vultum et aetatem eius precabantur. Parentum vero omnium luctus et fletus erat super eum, domesticorum gemitus, vicinorum ululatus et lamentatio amicorum, qui omnes clamantes ad eum dicebant: Tenerae adolescentiae tuae miserere. Sed, ut dictum est, meliore cupiditate detentus, sententiam domini ante oculos habens, quae dixit: Si quis me negaverit coram hominibus, et ego negabo eum coram patre meo qui in caelis est: omnes ergo despiciens nulli eorum respondit. Festinabat enim ad supernae spem vocationis peruenire. Probus praeses dixit: Quid dicis? Flectere horum lacrymis ab insania tua et consulens adolescentiae tuae sacrificia. Irenaeus respondit: Consulo mihi in perpetuum, si non sacrificavero. Probus iussit eum recipi in custodiam carceris. Plurimis vero diebus ibidem clausus diversis poenis est affectus.

IV. Quodam autem tempore media nocte, residente pro tribunali praeside Probo, introductus est iterum beatissimus martyr Irenaeus. Probus dixit ad eum: Iam sacrificia, Irenae, lucrans poenas. Irenaeus repondit: Fac quod iussum est, hoc a me non exspectes. Probus indignatus eum fustibus caedi praecepit. Irenaeus respondit: Deum habeo, quem a prima aetate dolere didici: ipsum adoro, qui me confortat in omnibus, cui etiam et sacrifico; deos vero manu factos adorare non possum, Probus dixit: Lucrare mortem. Iam tibi sufficientia quae tolerasti tormenta. Irenaeus respondit: Lucror continuo mortem quando per eas quas mihi putas inferre poenas, quas ego non sentio, propter deum accipio vitam aeternam. Probus dixit: Uxorem habes? Irenaeus respondit: Non habeo. Probus dixit: Filios habes?

III. Tada pristigoše roditelji; videći kako ga muče, stadoše ga zaklinjati: amo djeca obuj-mivši mu noge govorahu: »Smiluj se sebi i nama, oče!«, a onamo udate žene molile ga ucviljene rad njegova lica i mladosti. Nad njim sve jedno žalovanje i plać roditelja, jecaj ukućana, zapomaganje susjeda i tuženje prijatelja; vapeći svi mu koliki govoru-hu: »Smiluj se svojoj mlađahnoj dobi!« Ali, kako rekosmo, obuzet boljom željom, držeći pred očima riječ Gospodnju koja veli: »Ako me tko zaniječe pred ljudima, i ja ју zanijekati njega pred ocem svojim koji je na nebesima«, on je njih sve gledao s visoka i nije ništa odgovarao. Hitio je dostići nadu višnjega poziva... Načelnik Probo reče: »Što kažeš? Okani se svoje ludosti na njihove suze; misli na mladost i prinesi žrtvu!« Irenej odgovo-ri: »Ako je ne prinesem, tad mislim na se za vječnost!« Probo naredi da ga vrate u zatvor. I ondje su ga mnogo dana podvrgavali razli-čitim kaznama.

IV. I jednom usred noći, kad je načelnik Probo sjedio za sudačkim stolom, opet mu je priveden blaženi mučenik Irenej. Probo mu reče: »Žrtvuj već jednom, Ireneju, i ri-ješi se muka!« Irenej odvrati: »Učini što ti je naloženo, a od mene tog ne očekuj!« Pro-bo, ojađen, dade ga mlatiti batinama. Irenej odgovori: »Imam Boga kojega sam od rane dobi učio štovati: njemu se klanjam, i on me krijevi u svemu; njemu i prinosim žrtvu, a rukotvorenim se bogovima ne mogu klanja-ti.« Probo reče: »Riješi se smrti. Nek ti je dosta muka što si ih podnio!« Irenej odvrati: »Smjesta iskupljujem smrt kada patnjama koje misliš da mi nanosiš, a ja ih ne osjećam, Boga radi stječem život vječni.« Probo reče: »Imaš li ženu?« Irenej odgovori: »Nemam.« Probo reče: »Imaš li djece?« Irenej odvrati: »Nemam.« Probo reče: »Imaš li roditelje?«

Irenaeus respondit: Non habeo. Probus dixit: Parentes habes? Irenaeus respondit: Non habeo. Probus dixit: Et qui fuerunt illi qui praeterita fabant sessione? Irenaeus respondit: Praeceptum est domini mei Iesu Christi dicentis: Qui diligit patrem aut matrem aut uxorem aut filios aut fratres aut parentes super me, non est me dignus. Itaque ad deum in caelum adspiciens et ad eius promissiones intendens, omnia despiciens nullum parentem absque eo se nosse atque habere fatebatur. Probus dixit: Vel propter illos sacrificia. Irenaeus respondit: Filii mei deum habent quem et ego, qui potest illos saluare. Tu autem fac quod tibi praeceptum est. Probus dixit: Consule tibi, iuvenis. Immola, ut non te cruciatibus impendam. Irenaeus respondit: Fac quod vis. Iam nunc videbis quantam mihi dominus Jesus Christus dabit tolerantiam adversus tuas insidias. Probus dixit: Dabo in te sententiam. Irenaeus respondit: Gratulor si feceris. Probus data sententia dixit: Irenaeum inobedientem praeceptis regulibus in fluvium praecipitari iubeo. Irenaeus respondit: Multifarias minas tuas et tormenta plurima exspectabam, ut etiam post haec me ferro subiiceret. Tu autem nihil horum intulisti. Unde hoc facias oro, ut cognoscas quemadmodum Christiani propter fidem, quae est in deo, mortem contemnere consueverunt.

V. Iratus itaque Probus super fiduciam beatissimi viri, iussit eum etiam gladio percuti. Sanctus vero dei martyr, tamquam secundam palam accipiens, deo gratias agebat dicens: Tibi gratias ago, domine Iesu Christe, qui mihi per varias poenas et tormenta donas tolerantiam et aeternae gloriae me participem efficere dignatus es. Et cum venisset ad pontem qui vocatur Basentis, exsolians se vestimenta sua et extendens manus in caelum oravit dicens: Domine Iesu Christe, qui pro mundi salute pati dignatus es, pateant caeli tui, ut suscipiant angeli spiritum servi tui Irenaei, qui propter nomen tuum et plebem tuam productam de ecclesia tua catholica Sirmiensium haec patior.